
СОВЕТ ВЫСОКОГОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН СОВЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю  станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

РЕШЕНИЕ 
2fg /u C U P  2022 г.

КАРАР
№

О проведении в 2022 году муниципальных конкурсов по благоустройству

В целях повышения активности органов местного самоуправления 
муниципальных образований в вопросах повышения благоустроенности 
муниципальных образований, изучения и распространения положительного опыта 
органов местного самоуправления муниципальных образований Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан и руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 
28.07.2004 N 45-ЗРТ "О местном самоуправлении в Республике Татарстан", Уставом 
муниципального образования «Высокогорский муниципальный район Республики 
Татарстан», Совет Высокогорского муниципального района

Р Е ШИ Л :
1.Объявить и провести в 2022 году муниципальный конкурс на звание 

«Лучшее подворье Высокогорского муниципального района».
2.Утвердить положение о муниципальном конкурсе на звание «Лучшее 

подворье Высокогорского муниципального района» в 2022 году (приложение № 1).
3.Объявить и провести в 2022 году муниципальный конкурс на звание 

«Лучшее сельское поселение Высокогорского муниципального района (за
исключением Высокогорского и Красносельского поселений)».

4.Утвердить прилагаемое положение о муниципальном конкурсе на звание 
«Лучшее сельское поселение Высокогорского муниципального района (за
исключением Высокогорского и Красносельского поселений)» в 2022 году 
(приложение № 2).

б.Объявить и провести в 2022 году муниципальный конкурс на звание 
«Лучший многоквартирный дом в сельском поселении Высокогорского 
муниципального района (за исключением Высокогорского и Красносельского 
поселений)».

б.Утвердить прилагаемое положение о муниципальном конкурсе на звание 
«Лучший многоквартирный дом в сельском поселении Высокогорского 
муниципального района (за исключением Высокогорского и Красносельского 
поселений)» в 2022 году (приложение № 3).

7,Объявить и провести в 2022 году муниципальный конкурс на звание

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


«Лучший многоквартирный дом в районном центре Высокогорского
муниципального района».

8. Утвердить прилагаемое положение о муниципальном конкурсе на звание
«Лучший многоквартирный дом в районном центре Высокогорского
муниципального района» в 2022 году (приложение № 4).

9. Объявить и провести в 2022 году муниципальный конкурс на звание 
«Лучшая бюджетная организация Высокогорского муниципального района».

10. Утвердить прилагаемое положение о муниципальном конкурсе на звание 
«Лучшая бюджетная организация Высокогорского муниципального района» в 2022 
году (приложение № 5).

11. Объявить и провести в 2022 году муниципальный конкурс на звание
«Лучший многоквартирный дом в сельском поселении Высокогорского
муниципального района (за исключением Высокогорского и Красносельского 
поселений)».

12. Утвердить прилагаемое положение о муниципальном конкурсе на звание
«Лучший многоквартирный дом в сельском поселении Высокогорского
муниципального района (за исключением Высокогорского и Красносельского 
поселений)» (приложение № 6).

13. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению муниципальных 
конкурсов по благоустройству (приложение №7).

14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Председателя Совета, 
Заместитель Главы муниципального района



Приложение № 1
Утверждено 
Решением Совета 
Высокогорского 
муниципального района

Положение о муниципальном конкурсе на звание 
«Лучшее подворье Высокогорского муниципального района» 

Высокогорского муниципального района» в 2022 году

1. Муниципальный конкурс на звание «Лучшее подворье Высокогорского 
муниципального района» (далее по тексту - конкурс) целью проведения конкурса 
является повышение уровня благоустройства и чистоты территорий приусадебных 
участков, эстетического вида жилых домов и хозяйственных построек, а также 
уровня культуры ведения личного подсобного хозяйства. Задачами конкурса - 
повышение уровня культуры и образцового порядка по содержанию приусадебных 
участков и жилых домов, - создание необходимых санитарных условий для 
содержания домашних животных в сельских поселениях Высокогорского 
муниципального района, - выявление и поощрение социально-активных семей 
района.

2. Период проведения конкурса с 15 июля 2022 года по 15 августа 2022 года.
3. При проведении конкурса учитывается состояние благоустроенности 

подворья по следующим направлениям:
архитектурный облик и благоустроенность подворья;
оригинальное оформление дворовой территории, жилого дома, поддержание 
в нем чистоты и уюта;
использование национальных традиций в оформлении подворья, жилого 
дома;
озеленение;
использование креативных идей в оформлении подворья; 
наличие и ведение подсобного хозяйства;
активное участие в общественной и культурной жизни населенного пункта, 
сельского поселения;
ведение здорового образа жизни, использование активных форм отдыха,
наличие семейных увлечений, создание условий для полноценного развития
детей в семье (спортивные площадки, детские комнаты);
культура поведения в общественных местах и в быту;
соблюдение трудовой дисциплины по месту работы;
качество ведения домашнего животноводства;
наличие и состояние мест отдыха;
(Оценочный лист прилагается).
4. Участие в конкурсе принимают все подворья Высокогорского 

муниципального района.
5. В целях проведения конкурса и подведения его итогов решением



Заместителя главы района создается конкурсная комиссия.
Состав конкурсной комиссии формируется из представителей органов 

местного самоуправления района, средств массовой информации, общественности.
6. Основными функциями комиссии являются:
а) объезд территорий подворий;
б) организация заседания конкурсной комиссии;
в) подведение итогов конкурса;
г) организация церемонии награждения победителей конкурса;
д) организация освещения в средствах массовой информации проведения
конкурса и его итогов.

7. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией в третьей декаде 
августа 2022 года.

8. По результатам конкурса определяются три призера.
9. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей ее членов. Решение принимается открытым 
голосованием по каждому претенденту простым большинством голосов по 
результатам суммирования баллов. При равенстве голосов голос председателя 
комиссии являются решающим.

10. Ход заседания конкурсной комиссии и результаты определения 
победителей оформляются протоколом.

11. Подворья, занявшие призовые места в конкурсе, награждаются 
сертификатами на сумму

1- е место- 100 тыс. рублей;
2- е место -  75 тыс. рублей;
3- е место -  50 тыс. рублей.
12. Сертификат используется на выполнение мероприятий по 

благоустройству территории занявшему призовое место.
13. Отчет о расходовании целевых денежных средств необходимо 

представить в отдел экономики Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан до 1 сентября 2023 года 
(фотоматериал с фиксацией до и после проведенных мероприятий по 
благоустройству).



Приложение 
к Положению о муниципальном 
конкурсе на звание «Лучшее 
подворье» Высокогорского
муниципального района» в 2022 году

Оценочный лист 
(по 10 бальной шкале) 

подворье ______________

№ Критерии Оценка
1 архитектурный облик и благоустроенность подворья
2 оригинальное оформление дворовой территории, 

жилого дома, поддержание в нем чистоты и уюта
3 использование национальных традиций в 

оформлении подворья, жилого дома
4 озеленение

5 использование креативных идей в оформлении 
подворья

6 активное участие в общественной и культурной 
жизни населенного пункта, сельского поселения

7 ведение здорового образа жизни, использование 
активных форм отдыха

8 наличие семейных увлечений, создание условий для 
полноценного развития детей в семье (спортивные 
площадки, детские комнаты)

9 культура поведения в общественных местах и в быту
10 соблюдение трудовой дисциплины по месту работы
11 качество ведения домашнего животноводства
12 наличие и состояние мест отдыха

Итого



Приложение № 2

Утверждено 
Решением Совета 
Высокогорского 
муниципального района 
Респ^
от

шублики Татарстан ./£.огЛоЖ»_

Положение о муниципальном конкурсе на звание 
«Лучшее сельское поселение Высокогорского муниципального района 

(за исключением Высокогорского и Красносельского поселений)» в 2022 году

1. Муниципальный конкурс на звание «Лучшее сельское поселение 
Высокогорского муниципального района (за исключением Высокогорского и 
Красносельского поселений)» (далее по тексту - конкурс) проводится в целях 
повышения активности органов местного самоуправления муниципальных 
образований в вопросах повышения благоустроенности муниципальных 
образований, изучения и распространения положительного опыта органов 
местного самоуправления муниципальных образований в Высокогорском 
муниципальном районе.

2. Период проведения конкурса с 15 июля 2022 года по 15 августа 2022 года.
3. При проведении конкурса учитывается:
наличие/отсутствие заброшенных домохозяйств, состояние их придомовых 
территорий;
санитарная очистка и благоустройство территории;
архитектурный облик и благоустроенность домовладений на территории
сельского поселения;
отсутствие несанкционированных свалок;
озеленение дворовой территории, наличие цветников, газонов,
своевременная обрезка кустарников и деревьев;
использование креативных идей в оформлении территории;
благоустройство мест захоронения;
привлечение населения к общественным работам по благоустройству; 
состояния уличного освещения; 
состояние дорожно-уличной сети;
состояние уличных указателей, средств внешней визуальной информации 
(наименования географических объектов, рек, водоемов, аншлагов); 
благоустройство территорий водоемов, родников; 
наличие и состояние мест отдыха;
благоустройство территорий объектов социального значения.
(Оценочный лист прилагается).
4. Оценка благоустроенности и чистоты сельских поселений осуществляется 

конкурсной комиссией, созданной решением Заместителя главы района.
5. Состав конкурсной комиссии формируется из представителей органов



местного самоуправления района, средств массовой информации, общественности.
6. Основными функциями комиссии являются:
а) объезд территорий сельских поселений;
б) организация заседания конкурсной комиссии;
в) подведение итогов конкурса;
г) организация церемонии награждения победителей конкурса;
д) организация освещения в средствах массовой информации проведения 

конкурса и его итогов.
7. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией в третьей декаде 

августа 2022 года.
8. По результатам конкурса определяются три призера.
9. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей ее членов. Решение принимается открытым 
голосованием по каждому претенденту простым большинством голосов по 
результатам суммирования баллов. При равенстве голосов голос председателя 
комиссии являются решающим.

10. Ход заседания конкурсной комиссии и результаты определения 
победителей оформляются протоколом.

11. Денежные премии
1- е место - 500 тыс. рублей;
2- е место -  300 тыс. рублей;
3- е место -  250 тыс. рублей.
12. Денежная премия расходуется Исполнительным комитетом поселения на 

выполнение мероприятий по благоустройству, озеленению, устройство детских и 
спортивных площадок на территории своего поселения, приобретение техники на 
выполнение мероприятий по благоустройству.

13. Отчет о расходовании целевых денежных средств необходимо 
представить по форме, указанной в Приложении № 8 в отдел экономики 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан до 1 сентября 2023 года (фотоматериал с фиксацией до и после 
проведенных мероприятий по благоустройству).



Приложение к Положению 
о муниципальном конкурсе на звание 
«Лучшее сельское поселение
Высокогорского муниципального (за
исключением Высокогорского и
Красносельского поселений)» в 2022 году

Оценочный лист
сельское поселение __________

(по 10 бальной шкале)
№ Критерии оценки Баллы
1 наличие/отсутствие заброшенных домохозяйств, 

состояние их придомовых территорий
2 санитарная очистка и благоустройство территории
3 архитектурный облик и благоустроенность 

домовладений на территории сельского поселения

4 отсутствие несанкционированных свалок
5 озеленение дворовой территории, наличие 

цветников, газонов, своевременная обрезка 
кустарников и деревьев

6 благоустройство мест захоронения
7 состояния уличного освещения
8 состояние дорожно-уличной сети
9 состояние уличных указателей, средств внешней 

визуальной информации (наименования 
географических объектов, рек, водоемов, аншлагов)

10 благоустройство территорий водоемов, родников
11 наличие и состояние мест отдыха
12 благоустройство территорий объектов социального 

значения
ИТОГО:



Приложение № 3
Утверждено 
Решением Совета 
В ысокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан
от г Й У

Положение о муниципальном конкурсе на звание
«Лучший многоквартирный дом в Высокогорском сельском поселении 

Высокогорского муниципального района» в 2022 году

1. Муниципальный конкурс на звание «Лучший многоквартирный дом в 
Высокогорском сельском поселении Высокогорского муниципального района» 
(далее по тексту - конкурс) проводится в целях повышения активности граждан, 
товариществ собственников жилья, управляющих компаний в вопросах повышения 
благоустроенности многоквартирных домов в Высокогорском муниципальном 
районе.

2. Период проведения конкурса с 15 июля 2022 года по 15 августа 2022 года.
3. При проведении конкурса учитывается состояние благоустроенности и 

чистоты многоквартирных домов (оценочный лист прилагается).
4. Оценка благоустроенности и чистоты улиц осуществляется конкурсной 

комиссией, созданной решением Заместителем главы района.
5. Состав конкурсной комиссии формируется из представителей органов 

местного самоуправления района, средств массовой информации, общественности.
6. Основными функциями комиссии являются:
а) объезд территорий;
б) организация заседания конкурсной комиссии;
в) подведение итогов конкурса;
г) организация церемонии награждения победителей конкурса;
д) организация освещения в средствах массовой информации проведения 

конкурса и его итогов.
7. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией в третьей декаде 

августа 2022 года.
8. По результатам конкурса определяются три призера.
9. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей ее членов. Решение принимается открытым 
голосованием по каждому претенденту простым большинством голосов по 
результатам суммирования баллов. При равенстве голосов голос председателя 
комиссии являются решающим.

10. Ход заседания конкурсной комиссии и результаты определения 
победителей оформляются протоколом.

11. Денежные премии
1- е место - 200 тыс. рублей;
2- е место -  150 тыс. рублей;



3-е место -  100 тыс. рублей.
12. Денежная премия расходуется товариществом собственников жилья, 

управляющей компанией на выполнение мероприятий по благоустройству, 
озеленению, устройство детских и спортивных площадок на территории 
многоквартирного дома призера.

13. Отчет о расходовании целевых денежных средств необходимо 
представить по форме, указанной в Приложении № 8 в отдел экономики 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан до 1 сентября 2023 года (фотоматериал с фиксацией до и после 
проведенных мероприятий по благоустройству).



Приложение

к Положению о муниципальном конкурсе 
на звание «Лучший многоквартирный 
дом Высокогорском сельском поселении 
Высокогорского муниципального
района» в 2022 году

Оценочный лист
многоквартирный дом______________________

(по 10 бальной шкале)
№ Критерии оценки Баллы
1 Внешний вид фасада многоквартирного дома
2 Санитарная уборка территории 

многоквартирного дома
3 Отсутствие строительных материалов, дров, 

старой неиспользуемой техники, грузовых 
автомобилей и т.д.

5 Озеленение палисадников и прилегающих к 
участку территорий

6 Наличие и состояние мест отдыха для 
взрослых, молодежи и детей

7 Наличие указателя с наименованием улицы и 
номером дома на двух государственных языках

8 Участие населения в работе по 
благоустройству и озеленению придомовой 
территории, поддержанию чистоты и порядка, 
ремонту и сохранению малых архитектурных 
форм, проведение субботников, проявление 
творческой инициативы в эстетическом 
оформлении двора, в т.ч. наличие цветников

9 Содержание малых архитектурных форм 
(наличие и состояние скамеек, детских и 
спортивных площадок, урн, устройств для 
сушки белья, выбивания ковров)

10 Содержание контейнерной площадки 
(внешний вид и санитарное состояние)

11 Наличие доски (досок) объявлений, указателей 
с размещением обязательной информации

12 Освещенность дворовой территории
ИТОГО:



Приложение № 4
Утверждено 
Решением Совета 
Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от '/{э .& Cr£.G ^A  №

Положение о муниципальном конкурсе на звание 
«Лучший многоквартирный дом в районном центре 

Высокогорского муниципального района» в 2022 году

1. Муниципальный конкурс на звание «Лучший многоквартирный дом в 
районном центре Высокогорского муниципального района» (далее по тексту - 
конкурс) проводится в целях повышения активности граждан товариществ 
собственников жилья, управляющих компаний в вопросах повышения 
благоустроенности дворов многоквартирных домов в Высокогорском 
муниципальном районе.

2. Период проведения конкурса с 15 июля 2022 года по 15 августа 2022 года.
3. При проведении конкурса учитывается состояние благоустроенности и 

чистоты многоквартирного дома в районном центре Высокогорского 
муниципального района (оценочный лист прилагается).

4. Оценка благоустроенности и чистоты домовладений осуществляется 
конкурсной комиссией, созданной решением Заместителем главы района, с 
согласия собственников многоквартирного дома.

5. Состав конкурсной комиссии формируется из представителей органов 
местного самоуправления района, средств массовой информации, общественности.

6. Основными функциями комиссии являются:
а) объезд территорий населенных пунктов с целью выявления наиболее 

благоустроенного многоквартирного дома;
б) организация заседания конкурсной комиссии;
в) подведение итогов конкурса;
г) организация церемонии награждения победителей конкурса;
д) организация освещения в средствах массовой информации проведения 

конкурса и его итогов.
7. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией в третьей декаде 

августа 2022 года.
8. По результатам конкурса определяются победители.
9. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей ее членов. Решение принимается открытым 
голосованием по каждому претенденту простым большинством голосов по 
результатам суммирования баллов. При равенстве голосов голос председателя 
комиссии являются решающим.

10. Ход заседания конкурсной комиссии и результаты определения 
победителей оформляются протоколом.



11. Денежные премии
1- е место - 200 тыс. рублей;
2- е место -  150 тыс. рублей;
3- е место -  100 тыс. рублей.
12. Денежная премия расходуется товариществом собственников жилья, 

управляющей компанией на выполнение мероприятий по благоустройству, 
озеленению, устройство детских и спортивных площадок на территории 
многоквартирного дома призера.

13. Отчет о расходовании целевых денежных средств необходимо 
представить по форме, указанной в Приложении № 8 в отдел экономики 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан до 1 сентября 2023 года (фотоматериал с фиксацией до и после 
проведенных мероприятий по благоустройству).



Приложение к Положению о 
муниципальном конкурсе на звание 
«Лучший многоквартирный дом в 
районном центре Высокогорского 
муниципального района» в 2022 году

Оценочный лист 
(по 10 бальной шкале)

Адрес:

(по 10 бальной шкале)
№ Критерии оценки Баллы
1 Внешний вид фасада многоквартирного дома
2 Санитарная уборка территории 

многоквартирного дома
3 Отсутствие строительных материалов, дров, 

старой неиспользуемой техники, грузовых 
автомобилей и т.д.

4 Озеленение палисадников и прилегающих к 
участку территорий

5 Наличие и состояние мест отдыха для 
взрослых, молодежи и детей

6 Наличие указателя с наименованием улицы и 
номером дома на двух государственных языках

7 Участие населения в работе по 
благоустройству и озеленению придомовой 
территории, поддержанию чистоты и порядка, 
ремонту и сохранению малых архитектурных 
форм, проведение субботников, проявление 
творческой инициативы в эстетическом 
оформлении двора, в т.ч. наличие цветников

8 Содержание малых архитектурных форм 
(наличие и состояние скамеек, детских и 
спортивных площадок, урн, устройств для 
сушки белья, выбивания ковров)

9 Содержание контейнерной площадки 
(внешний вид и санитарное состояние)

10 Наличие доски (досок) объявлений, указателей 
с размещением обязательной информации

11 Освещенность дворовой территории
ИТОГО:



Приложение № 5
Утверждено 
Решением Совета 
В ысокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан _
от ш ш ж и » .

Положение о муниципальном конкурсе на звание 
«Лучшая бюджетная организация Высокогорского 

муниципального района» в 2022 году

1. Муниципальный конкурс на звание «Лучшая бюджетная организация
Высокогорского муниципального района» (далее по тексту - конкурс) 
проводится в целях повышения активности бюджетных организаций 
Высокогорского муниципального района в вопросах повышения
благоустроенности, изучения и распространения положительного опыта 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан

2. Период проведения конкурса с 15 июля 2022 года по 15 августа 2022 года.
3. При проведении конкурса учитывается состояние благоустроенности и 

чистоты бюджетных организаций в Высокогорском муниципальном районе 
(оценочный лист прилагается).

4. Оценка благоустроенности и чистоты бюджетных организаций 
осуществляется конкурсной комиссией, созданной решением Заместителем главы 
района, с согласия бюджетных организаций.

5. Состав конкурсной комиссии формируется из представителей органов 
местного самоуправления района, средств массовой информации, общественности.

6. Основными функциями комиссии являются:
а) объезд территорий населенных пунктов с целью выявления наиболее 

благоустроенного многоквартирного дома;
б) организация заседания конкурсной комиссии;
в) подведение итогов конкурса;
г) организация церемонии награждения победителей конкурса;
д) организация освещения в средствах массовой информации проведения 

конкурса и его итогов.
7. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией в третьей декаде 

августа 2022 года.
8. По результатам конкурса определяются победители.
9. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей ее членов. Решение принимается открытым 
голосованием по каждому претенденту простым большинством голосов по 
результатам суммирования баллов. При равенстве голосов голос председателя 
комиссии являются решающим.

10. Ход заседания конкурсной комиссии и результаты определения 
победителей оформляются протоколом.



11. Денежные премии
1- е место - 200 тыс. рублей;
2- е место -  150 тыс. рублей;
3- е место -  100 тыс. рублей.
12. Денежная премия расходуется бюджетной организацией на выполнение 

мероприятий по благоустройству, озеленению, на территории бюджетной 
организации призера.

13. Отчет о расходовании целевых денежных средств необходимо 
представить по форме, указанной в Приложении № 8 в отдел экономики 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан до 1 сентября 2023 года (фотоматериал с фиксацией до и после 
проведенных мероприятий по благоустройству).



Приложение к Положению о 
муниципальном конкурсе на звание 
«Лучшая бюджетная организация 
Высокогорского муниципального
района» в 2022 году

Оценочный лист 
(по 10 бальной шкале)

Бюджетная организация:

(по 10 бальной шкале)
№ Критерии оценки Баллы
1 Внешний вид фасада бюджетной организации
2 Санитарная уборка территории
3 Доступность здания для маломобильных групп 

населения
4 Общее озеленение
5 Наличие указателя с наименованием 

организации, улицы и номера дома на двух 
государственных языках

6 Содержание урн (внешний вид и санитарное 
состояние)

7 Наличие названия организации на двух 
государственных языках

8 Освещенность территории
9 Соблюдение противопожарных правил
10 Антитеррористическая защищенность, наличие 

камер видеонаблюдения
11 Наличие парковочных мест для посетителей 

бюджетной организации
ИТОГО:



Приложение № 6
Утверждено 
Решением Совета 
Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан _
от jt& P

Положение о муниципальном конкурсе на звание 
«Лучший многоквартирный дом в сельском поселении 

Высокогорского муниципального района (за исключением 
Высокогорского и Красносельского сельских поселений)» в 2022 году

1. Муниципальный конкурс на звание «Лучший многоквартирный дом в 
сельском поселении Высокогорского муниципального района за исключением 
Высокогорского и Красносельского сельских поселений» (далее по тексту - 
конкурс) проводится в целях повышения активности граждан товариществ 
собственников жилья, управляющих компаний в вопросах повышения 
благоустроенности дворов многоквартирных домов в Высокогорском 
муниципальном районе.

2. Период проведения конкурса с 15 июля 2022 года по 15 августа 2022 года.
3. При проведении конкурса учитывается состояние благоустроенности и 

чистоты многоквартирных домов (оценочный лист прилагается).
4. Оценка благоустроенности и чистоты улиц осуществляется конкурсной 

комиссией, созданной решением Заместителем главы района.
5. Состав конкурсной комиссии формируется из представителей органов 

местного самоуправления района, средств массовой информации, общественности.
6. Основными функциями комиссии являются:
а) объезд территорий;
б) организация заседания конкурсной комиссии;
в) подведение итогов конкурса;
г) организация церемонии награждения победителей конкурса;
д) организация освещения в средствах массовой информации проведения 

конкурса и его итогов.
7. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией в третьей декаде 

августа 2022 года.
8. По результатам конкурса определяются три призера.
9. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей ее членов. Решение принимается открытым 
голосованием по каждому претенденту простым большинством голосов по 
результатам суммирования баллов. При равенстве голосов голос председателя 
комиссии являются решающим.

10. Ход заседания конкурсной комиссии и результаты определения 
победителей оформляются протоколом.



11. Денежные премии
1- е место - 200 тыс. рублей;
2- е место -  150 тыс. рублей;
3- е место -  100 тыс. рублей.
12. Денежная премия расходуется Исполнительным комитетом сельского 

поселения на выполнение мероприятий по благоустройству, озеленению, 
устройство детских и спортивных площадок на территории многоквартирного дома 
призера.

13. Отчет о расходовании целевых денежных средств необходимо 
представить по форме, указанной в Приложении № 8 в отдел экономики 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан до 1 сентября 2023 года (фотоматериал с фиксацией до и после 
проведенных мероприятий по благоустройству).



Приложение

к Положению о муниципальном конкурсе 
на звание «Лучший многоквартирный дом 
в сельском поселении Высокогорского 
муниципального района (за исключением 
Высокогорского и Красносельского 
сельских поселений)» в 2022 году

Оценочный лист 
многоквартирный дом________

(по 10 бальной шкале)
№ Критерии оценки Баллы
1 Внешний вид фасада многоквартирного дома
2 Санитарная уборка территории 

многоквартирного дома
3 Отсутствие строительных материалов, дров, 

старой неиспользуемой техники, грузовых 
автомобилей и т.д.

5 Озеленение палисадников и прилегающих к 
участку территорий

6 Наличие и состояние мест отдыха для 
взрослых, молодежи и детей

7 Наличие указателя с наименованием улицы и 
номером дома на двух государственных языках

8 Участие населения в работе по 
благоустройству и озеленению придомовой 
территории, поддержанию чистоты и порядка, 
ремонту и сохранению малых архитектурных 
форм, проведение субботников, проявление 
творческой инициативы в эстетическом 
оформлении двора, в т.ч. наличие цветников

9 Содержание малых архитектурных форм 
(наличие и состояние скамеек, детских и 
спортивных площадок, урн, устройств для 
сушки белья, выбивания ковров)

10 Содержание контейнерной площадки 
(внешний вид и санитарное состояние)

11 Наличие доски (досок) объявлений, указателей 
с размещением обязательной информации

12 Освещенность дворовой территории
ИТОГО:



Приложение № 7

Утверждено 
Решением Совета 
В ысокогорско го 
муниципального района 
Республики Татарстан _ _ 
от / £  C kT2022 года .У» £ <Т

Состав конкурсной комиссии по проведению в 2022 году 
муниципальных конкурсов по благоустройству

Шакиров Анас Шаукатович 

Шайдуллин Дамир Фаритович 

Сабирзянов Ринат Рашитович 

Булгаков Мурад Рамильевич 

Хуснутдинов Артур Мифтахетдинович 

Тазиев Ильдар Ильгизарович

Каримов Рахимзян Зарифович

Сабирзанов Марат Тагирович

Касюков Муса Нигматович 

Мингазов Раил Равилевич

Мустафина Эльвира Анваровна

Заместитель Г лавы района,
председатель комиссии;
Первый заместитель руководителя 
Исполкома, член комиссии; 
Заместитель руководителя Исполкома, 
член комиссии;
Заместитель руководителя Исполкома, 
член комиссии;
Начальник отдела строительства и 

ЖКХ, член комиссии;
Начальник юридического отдела 
Совета Высокогорского
муниципального района, член 
комиссии;
Начальник управления сельского 
хозяйства и продовольствия в 
Высокогорском муниципальном
районе Республики Татарстан, член 
комиссии;
Помощник главы района по вопросам 
противодействия коррупции, член 
комиссии;
Председатель местного Союза
пенсионеров, член комиссии; 
Руководитель МКУ
«Административно-техническая 
инспекция» Высокогорского
муниципального района Республики 
Татарстан, член комиссии;
Главный редактор филиала АО 
«Татмедия» «Районная газета
«Высокогорские вести», член комиссии



Приложение № 8
Утверждено 
Решением Совета 
Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан . 
от 'с>. £>/2022 года № /S r f '

Отчет о расходах на «__»_______20__г.

Наименование получателя: __________________
Периодичность:_________________________ _
Единица измерения:_________________________рубль (с точностью до второго
десятичного знака)

Сумма Реквизиты платежных 
документов, 

подтверждающих 
осуществление 

расходов

Отчетный
период

Нарастающим 
итогом с 

начала года

1 2 3 4
Поступило средств, всего:
в том числе: из бюджета 
Высокогорского 
муниципального района
Выплаты по расходам, всего:
из них:
в том числе:
израсходованных не по целевому 
назначению
в результате применения 
штрафных санкций
Остаток трансферта на конец 
отчетного периода, всего:
в том числе:
требуется в направлении на те же 
цели
подлежит возврату

К отчету прилагаются надлежащим образом заверенные копии платежных 
документов.

Исполнитель ___________ _________________  _________________
(должность) (Ф.И.О.)
телефон __________________ «____»_________20____г.


